ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 12

Дата проведения: 22 апреля 2022 г.                                                  г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 13:00

	Председатель

	А.С. Закурдаев – Глава муниципального района
«Сретенский район»

	Секретарь
	Н.Н. Егорова – и.о. начальника отдела по вопросам ГО, ЧС комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

Бутин Виталий 	Заместитель начальника 32 ПСЧ 3 ПСО ФПС
Владимирович	ГПС Главного управления МЧС России по
	Забайкальскому краю

	Скворцов Сергей Анатольевич

Самойлов Андрей
Владимирович

Паздникова Антонина
Викторовна

Осколков Серафим Александрович

Дутова Виктория
Геннадьевна

	Заместитель руководителя Администрации муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию

Заместитель начальника полиции по ООП ОМВД
России по Сретенскому району

Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск

Начальник ЕДДС администрации МР «Сретенский район»

Начальник отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»;

	Приглашенные:

Свиридова Мария Владимировна

Аношкина Лариса Анатольевна

Заместитель  председателя комитета экономики и безопасности – начальник отдела экономики администрации муниципального района «Сретенский район»

Начальник  отдела по имуществу и землепользованию комитета экономики и безопасности администрации муниципального района «Сретенский район»

Повестка заседания:
            О мерах реагирования по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Сретенский район» в связи с возможным  подтоплением населенных пунктов (с. Молодовск, с. Фирсово, с. Шилко-Завод, с. Старолончаково, с. Усть-Карск, с. В-Куларки, с. Н-Куларки, с. Усть-Черная) из-за возможного образования ледяного затора в русле реки Шилка, и риска возникновения ЧС в населенных пунктах в зоне возможного подтопления.

Докладчики по первому вопросу:

  Председатель КЧС и ОПБ
МР «Сретенского района»	Закурдаев А.С.

I.
О мерах реагирования по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Сретенский район» в связи с возможным  подтоплением населенных пунктов (с. Молодовск, с. Фирсово, с. Шилко-Завод, с. Старолончаково, с. Усть-Карск, с. В-Куларки, с. Н-Куларки, с. Усть-Черная) из-за возможного образования ледяного затора в русле реки Шилка, и риска возникновения ЧС в населенных пунктах в зоне возможного подтопления.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, где наблюдается подъем уровня воды в реках и происходит потопление территорий и населенных пунктов:
          1.1. провести заседания КЧС и ОПБ, принять решения по безопасному пропуску паводковых вод, протокол заседания КЧС и ОПБ представить в отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;
1.2. привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие паводковые явления;
	1.3. организовать информирование населения о складывающейся обстановке;
(срок исполнения: незамедлительно)
1.4. организовать мониторинг паводковой обстановки с целью оценки потенциального развития паводков и возможных подтоплений (наводнений) с предоставлением каждые 3 часа информации в ЕДДС администрации муниципального района «Сретенский район»
(срок исполнения: каждые 3 часа)
1.5.  организовать работу наблюдательных постов в населенных пунктах и патрульных групп для отслеживания паводковой обстановки, и выявления мест подъема воды на ранней стадии, обеспечить введение круглосуточного дежурства. В состав патрульных групп включить представителей администраций поселений, подразделений ОМВД России по Забайкальскому краю в Сретенском районе, ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ГУ «Забайкалпожспас»;

1.6. на случай эвакуации населения разработать и направить в отдел по делам ГО ЧС пути для эвакуации населения;
1.7. определить ответственных лиц и организовать дежурство за мониторингом прохождения ледохода на реке Шилка данные представить в ЕДДС администрации МР «Сретенский район»;
1.8. в случае резкого подъема воды задействовать все силы;
1.9.  в каждом населенном пункте привести в готовность пункты временного размещения на случай эвакуации населения. Данные по ПВР представить в отдел по делам ГО ЧС с указанием сколько мест для размещения, оборудование, питание;
1.10. провести анализ, апробацию схем, средств системы оповещения населения данные представить в отдел ГО ЧС администрации МР «Сретенский район»;
1.11.  провести разъяснительную работу с социально-незащищенными гражданами, с многодетными семьями, с семьями с детьми, где один из родителей употребляет спиртные напитки;
1.12. провести разъяснительную работу с сельхозпредприятиями по мерам реагирования на случай эвакуации;
1.13. заключить соглашения без даты с индивидуальными предпринимателями по поставке продуктов питания и предметов первой необходимости;
1.14. обеспечит запасы ГСМ в достаточном количестве на паводкоопасный период;
1.15. привести в готовность ДЭС на случай отключения электроэнергии.
(срок исполнения: до 25 апреля 2022 года)

2. Рекомендовать старшему летчику наблюдателю КГУ Читинская база авиационной охраны лесов:
2.1. провести авиапатрулирование по условиям погоды в районе образования ледяного затора с целью оценки сложившейся обстановки.
(срок исполнения: незамедлительно)

3. И.о. начальника ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»:
3.1. обеспечить сбор оперативной информации о паводкоопасной обстановке и незамедлительное информирование руководящего состава муниципального района «Сретенский район» и ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;
3.2. обеспечить привлечение сил и средств в случае подтопления населённых пунктов, согласно алгоритму действий, при возникновении паводковой ситуации.
(срок исполнения: в течении паводкоопасного периода)

4. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск:
4.1. организовать своевременное представление в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» оперативной информации о складывающихся гидрометеорологических условиях с приложением возможных сценариев развития ситуаций, а также о формировании уровней воды.
(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)
5. Начальнику отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:

5.1. организовать оповещение с собственниками личного подсобного хозяйства на случай своевременной эвакуации крупно рогатого скота.

(срок исполнения: незамедлительно)

6. Рекомендовать руководителю инспекторского участка № 5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:
6.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства Государственной инспекции по маломерным судам для помощи на водных объектах в период паводкоопасного периода.
(срок исполнения: в течении паводкоопасного периода)

7. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
	7.1. организовать постоянное наблюдение за складывающейся паводковой обстановкой на территории района, где расположены подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или размыв. Своевременно представлять информацию в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;
	7.2. уточнить схему закрепления дорог и мостов, порядок привлечения сил и средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений, создать запасы материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов;
7.3. подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в зону возможного затопления в период паводков;
7.4. в целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать оперативный передвижной запас материалов;
7.5. оказать помощь органам местного самоуправления муниципальных образований по выполнению предупредительных противопаводковых работ.
(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

8. Рекомендовать и.о. начальника ОМВД России по Забайкальскому краю в Сретенском районе:
8.1. Привести силы и средства в готовность в случае подъёма воды до опасных значений.
(срок исполнения: незамедлительно)

9. Рекомендовать начальнику 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, начальнику ПЧ пгт. Усть-Карск «Забайкалпожспас»:
9.1. в случае необходимости обеспечить помощь в эвакуационных мероприятиях.
(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

10.  Заместителю главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования  - начальнику управления образованием:

10.1. предоставить список транспортных средств на случай эвакуации населения.
(срок исполнения: до 25 апреля)

Председатель КЧС и ОПБ                                                              А.С. Закурдаев
муниципального района «Сретенский район»

Секретарь Комиссии                                                                       Н.Н. Егорова

Расчёт рассылки
Расчёт рассылки
1 экз. – дело.
2 экз. – Первому заместителю руководителя Администрации муниципального района «Сретенский район» - председателю Комитета экономики и безопасности администрации муниципального района «Сретенский район» (М.М. Чекуновой).
3 экз. – И.о. начальника ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности (Н.Н. Егорова).
4 экз. – Главам сельских поселений Молодовское, Фирсовское, Шилко-Заводское, В-Куларкинское и городского поселения Усть-Карское.
5 экз. – Системному администратору в электронном виде для размещения на сайте администрации муниципального района «Сретенский район».
6 экз. – Начальнику ПСЧ-32 г. Сретенска ФГКУ «3 отряд ОФПС по Забайкальскому краю» (В.В. Верхотурову).
7 экз. – Начальнику ОМВД России по Забайкальскому краю в Сретенском районе (А.А. Федорову).
8 экз. – Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» (С.А. Осколков).
9 экз. - Заместитель руководителя Администрации муниципального района «Сретенский район по территориальному развитию (С.А. Скворцов).
[bookmark: _GoBack]10 экз. - Председателю Комитета по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район» (Свиридова М.В..).

12 экз. - Начальнику отдела муниципального хозяйства управления территориального муниципального хозяйства и планирования муниципально